
laikai vaikams   2013 m. rugsėjis 

Žemaitukai yra lietuviška arklių veislė. Jie nedideli, bet 
stiprūs, ištvermingi ir klusnūs savo šeimininkams. 
Senuose raštuose rašoma, kad jie padėdavo lietuviams 
laimėti kovas. Jie kandžiodavo priešo arklius ir juos 
apspardydavo. 
 
 
 
 

Žemaitukas – matot, kokie jie žemi? (iš siloaidas.lt) 
 
Sovietmečiu žemaitukai buvo naikinami. Bet lietuviai 
suprato, kad žemaitukai yra lietuviško 
kultūrinio paveldo dalis. Todėl jie slėpdavo juos, 
bandydami išsaugoti. 
 
Dabar Lietuvoje liko mažiau, nei 500 žemaitukų. 
Lietuviai bando juos pasaulyje išgarsinti. Prieš keletą 
metų jie su žemaitukais atliko 1 200 mylių žygį iš 
Lietuvos į Juodąją jūrą. (žr. “Laikai vaikams” 
2012 gruodžio numerį)  Dėl to žygio jie buvo įtraukti į 
“The Long Riders’ Guild”. 
 

Žemaitukai ruošiasi iškeliauti prie Juodosios jūros (iš 15min.lt) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vaidotas Digaitis su Kedru ir Cekliu prie poliarinio rato (iš 
horsetalk.co.nz) 

 
Prieš metus vienas lietuvis su dviem žemaitukais atliko 
žygį aplink Baltijos jūrą (3 700 mylių, 5 mėnesiai). Jie 
patyrė karštį, šaltį, kalnus ir pelkes.   

 
 
 
 
 
 
 
 
Digaičio kelionė 
aplink Baltijos 
jūrą – matot, kur 
turėjo tiltu 
žygiuoti? (iš 
lva.lt) 
 
 
 
 
 
 
 

Jie keliavo per 8 svetimas šalis (Rusiją, Lenkiją, 
Vokietiją, Daniją, Švediją, Suomiją, Estiją ir Latviją). 
Visur juos pasitiko draugiškai, svetingai – beveik visur 
jau buvo girdėję apie šį žygį. Digaitis gimtadienį šventė 
Danijoje. Ten labai svetinga danų šeima jam suruošė 
gimtadienio balių. 
 
Ar tau buvo įdomus straipsnis? Ar kąnors išmokai? Ar 
gerai daro lietuviai, garsindami žemaitukus?  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

        

http://www.laikaivaikams.org/indexfiles2012/gruodzio2012/auris.htm


laikai vaikams   2013 m. rugsėjis 
Žodynėlis. 
 
veislė: gyvūnų surušiavimas pagal panašumus; breed 
 
ištvermingas: pajėgus ištverti, pakelti sunkumus; hardy 
 
klusnus: klausantis paliepimų; obedient 
 
sovietmetis: 50 metų tarp 1940 ir 1990, kai komunistai valdė Lietuvą; era of the Union of Soviet Socialist Republics 
(USSR) 
 
naikinti: žudyti, veikti, kad išnyktų; exterminate 
 
paveldas: tai, kas gauta ar paveldėta iš prosenelių; cultural heritage 
 
išgarsinti: skelbti plačiai; to make famous 
 
žygis: narsus darbas ar nuveikimas; exploit, feat, adventure 
 
svetingas: šiltai priimantis kitą, vaišingas; welcoming 
 


